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Abstrakt:

Diplomová práce Krajanské komunity a jejich časopis Nová Doba se věnuje problematice

vystěhovalectví do Argentiny. V prvních kapitolách zmiňuje příčiny, právní předpisy

českého vystěhovalectví a první osidlování ze strany československých krajanů. Přináší

informace o českých krajanech a jejich krajanských spolcích. Praktickou částí této

diplomové práce bylo zpracování krajanského časopisu Nová Doba. Časopis je rozdělen do

několika rubrik, které jsou detailně zpracované. Součástí je také analýza reklam, pozvánek

a inzerátů, které se objevují v časopise Nová Doba.
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Abstrakt (English):

This diploma thesis called „Expatriot Communities and their journal Nová Doba“ deals

with the issue of emigration to Argentina. In the first chapters mentions causes of the

emigrations, legislations of the czech emigration and first settlement by the Czechoslovak

expatriates. It provides informations on Czech expatriates and their expatriates

associations. The practical part of this thesis was elaboration of their journal called Nová

Doba. The journal is divided into several sections, which are processed in detail. It also

includes analysis of advertisements, invitations and advertisements that appear in the

magazine New Time.
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Úvod

Argentina je zemí s největší koncentrací československých krajanů v Latinské

Americe, jelikož nabízela dostatek úrodné půdy, příhodné klima a nadějnou hospodářskou

budoucnost. Navíc zákon z roku 1876 zajišťoval nově příchozím ochranu a podporu

ze strany státu, včetně ubytování a stravy v aklimatizačním období. V masovějším měřítku

vystěhovalci z českých zemí začali přicházet do Argentiny od počátku 20. století.

Výběr tématu Krajanské komunity v Argentině a jejich časopis Nová Doba pro svou

diplomovou práci pro mne představoval velkou výzvu, jelikož původní záměr byl

zpracovat časopis Nová Doba jako celek. Bohužel se však přes všechny snahy nepodařilo

od majitelů získat všechna vydání tohoto časopisu. Zpracování časopisu Nová Doba se tak

muselo omezit pouze na dobu, kdy byla k dispozici kompletní vydání a to tedy na rozmezí

let 1934 – 1938.

Problematika vystěhovalectví je předmětem zájmu řady historiků v různé podobě.

Za průkopníka vystěhovalectví můžeme označit Josefa Polišenského1, který se zaměřoval

na studium vystěhovalectví jako fenoménu a také studiu vystěhovalectví do Ameriky.

Kromě něj se tomuto problému ať už v podobě tisku, etnického složení či kvantitě zabývali

tito historikové: Bohumil Baďura2, Ivan Dubovický3 či Ivo Barteček4 a mnoho dalších.

Pro dnešní zkoumání a zpracování této problematiky jejich práce tvoří důležitý podklad

a mají nezastupitelnou funkci v této diplomové práci, který se zabývá časopisem Nová

Doba.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části, obecnou a praktickou. Úvodní část práce se

věnuje obecné problematice vystěhovalectví. První kapitoly této diplomové práce přináší

pohled na historii vystěhovalectví a jejich příčiny. Obecná část se věnuje mimo jiné

1POLIŠENSKÝ, Josef. Úvod do studia dějin vystěhovalectví do Ameriky I. a II. Češi a Amerika,

Praha: Karolinum, 1996

2BAĎURA, Bohumil. K Historii prvních spolků českých a slovenských vystěhovalců v Argentině.

In: Sborník k problematice dějin imperialismu, svazek 11, vydání první, Praha: Ústav

československých dějin ČSAV – oddělení moderních světových dějin, 1981

3DUBOVICKÝ, Ivan. Formování českého a slovenského etnika v Argentině In: Češi v Cizině 4,

Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku AV ČR Praha, 1989

4BARTEČEK, Ivo. Vystěhovalectví do Latinské Ameriky. In Češi v Cizině 9 Praha: Ústav pro

etnografii a folkloristiku AV ČR Praha, 1996
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právním předpisům, které bránily českým krajanům k emigraci. Hodně českých

vystěhovalců se pro vystěhování do Argentiny rozhodovalo na poslední chvíli v přístavech,

pod náporem agentů jednotlivých lodních společností. Možností byly italské přístavy,

zejména pak přístav v Janově, což bylo prakticky centrum jihoamerických lodních

společností. Problémem bylo, že se s těmito lidmi nezacházelo zrovna nejlépe.

Vyjma této sekundární literatury existují prameny v podobě memoárů jako

například od Ferdinanda Klindery5 či Anny Kodýtkové6, které přinášejí jiný pohled

na české vystěhovalce v Argentině.

Ferdinand Klindera odjel do Argentiny, aby zjistil vhodnost podmínek pro rozvoj

hospodářství v regionu, který argentinská vláda nabízela k prodeji. Nabízená kolonie

k prodeji se jmenovala Colonia de Chubut, což je provincie v Patagonii. Celá tato výprava

trvala od února do července roku 1910. Tato kniha je cenná z důvodu toho, že přináší

pravdivé informace o životě na venkově v kolonii Chubut. Toto dílo také obsahuje

podrobné mapy nabízeného území. Upozorňuje na velkou odlehlost tohoto území, které

argentinská vláda nabízela k prodeji a varuje před koupí.

Samotná Kodýtková, která do Argentiny sama cestovala, velmi dopodrobna popsala

svou cestu na lodi a i způsoby, jak se k některým lidem chovali ve své knize, která

se jmenuje 21 let v Argentině. Jak už jsem naznačila, tak Anna Kodýtková je českou

krajankou, která odcestovala v roce 1928 do Argentiny. Tato kniha nám přináší velmi

cenné informace o reálném životě krajanů. Kodýtková popisuje své první dojmy z Buenos

Aires, kde se ocitla v naprosto neznámém prostředí, které bylo zcela odlišné od toho

českého. O tom svědčí i následující citace:„ Nemohla jsem zprvu věřit, že zde žena po

deváté večer nemůže jít sama po ulici nebo do biografu, zábavy a podobně. Bylo to prostě

nepřípustné.“7

Tato kniha je velmi cenná, už jen z toho důvodu, že Kodýtková se v Buenos Aires

musela potýkat s obtížemi týkající se hledání práce. Přijela stejně jako všichni naši krajané

s velkým očekáváním, ale v Buenos Aires zjistila, že to nebude jednoduché. Alespoň

vidíme, jak ve skutečnosti probíhalo hledání práce a kolik lidí se snaží vydělat na nových

přistěhovalých. Kodýtková spolu s jedním krajanem se rozhodla odejít do provincie

5 KLINDERA, Ferdinand. Český rolník napříč Argentinou. Příběhy Rakouské výpravy do Patagonie

Praha: "Svépomoc", vydavatelské a tiskařské družstvo zemědělců v království Českém, 1912

6 KODÝTKOVÁ, Anna. 21 let v Argentině. vyd. I. Praha: Práce, 1951

7 Tamtéž, str. 15
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Misiones, kde chtěli začít hospodařit. Zkusila tedy i druhou možnost obživy a to mít vlastní

hospodářství. V její knize popise také tuto etapu jako jednu velkou strast od koupě

pozemku až po jeho obhospodařování.

Do memoárové literatury přispěli také tito autoři: František Čech- Vyšata8 a Boža

Čvančarová9 a další. Tyto memoáry jsou nesmírně důležité právě z toho důvodu, že

přinášejí pravdivé informace o životě v Argentině na rozdíl od reklamních letáčků,

brožurek, které slibovali ráj

Ve své diplomové práci se také věnuji počátkům prvních krajanů v Argentině. Tato

kapitola nám přináší informace o prvním osidlování československých kolonií a jejich

samotném zakládání. Dále se zabývám krajanskými komunitami a jejími pravidelnými

aktivitami. První vystěhovalci se soustřeďovali hlavně v Buenos Aires. Zde také docházelo

k zakládáním spolků jako Slavia, Dělnický spolek, Československý klub, Tělovýchovná

Jednota Sokol. Můžeme konstatovat, že nově příchozí krajané v mnohem větší míře

přicházeli jednotlivě, tedy bez rodinných příslušníků. Většinou přicházeli s úmyslem

se po několika letech vrátit zpátky do vlasti, proto také neprojevovali sebemenší zájem

o společenský život. Jelikož tam přišli jako noví, tak neznali nové prostředí, ve kterém

se ocitli, neznali jazyk a právě proto se obraceli na krajanské spolky o pomoc při hledání

práce a ubytování. Charakteristikou všech těchto krajanských spolků je to, že nebyly

žádným způsobem politicky aktivní. Členové těchto spolků nebyli žádní političtí

organizátoři.

Díky celé této situaci, tak bylo zapotřebí, aby se vytvořilo jedno krajanské centrum,


[…]


rozmach a spojenectví mezi krajany znamenal v období vojenského konfliktu v Evropě

a společně s ostatními spolky ve světě podporovali vznik Československa.

Největším rozmachem těchto krajanských spolků bylo období v třicátých

a čtyřicátých letech 20. století, kdy byly zakládány divadelní soubory, vydávány jednotlivé

časopisy a noviny.

Krajanská publicistika se začala rozvíjet až kolem roku 1923. Mezi krajanské

časopisy, které byly vydávány, můžeme zařadit například: Jihoamerický Čechoslovák,

Československý vlastenec, Československý zpravodaj, Venkov čakeňský, Velehrad

a samozřejmě Nová Doba, které jsem se věnovala detailněji.

Časopis Nová Doba byl čtrnáctideník, který vycházel vždy 15. a 30. příslušného

měsíce. V roce 1934 tento časopis obsahoval 4 strany, ale od roku 1935 byl rozšířen na

6 stran. Po celou dobu, kdy jsme časopis zkoumala, tedy v letech 1934 – 1938 byl

redaktorem José Kotas a o grafickou stránku se staral Julius Glassmann. Všechny texty

a články jsou psány v češtině, výjimečně se objevil článek ve slovenštině. Grafická stránka

tohoto časopisu mezi lety 1934 – 1938 byla stejná, nezměnila se ani logo, ani styl nadpisů

u článků.

Tento čtrnáctideník byl rozdělen do několika rubrik, které se v časopise objevovaly

v každém vydání. Jednalo se o rubriky: Z Naší kolonie, zprávy z Československa, ze Světa,

Místní zprávy, Aktuální téma a ostatní. Součástí každého vydání bylo také spousta reklam,

pozvánek a inzerátů. Zajímavostí je, že v roce 1934 reklamy, pozvánky a inzeráty tvořily

43% z celého časopisu. V mém výzkumu jsem zjistila, že v pozdějších letech reklamy,

pozvánky a inzeráty zaujímaly čím dál méně prostoru. Časopis měl více stran než v roce

1934, ale obsahoval již více článků než reklam.
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Ve své diplomové práci jsem každou rubriku zanalyzovala, a zjišťovala o čem bylo

v jednotlivých letech tomto časopise psáno. Součástí mé analýzy jsou i praktické ukázky

jednotlivých článků či inzerátu z časopisu Nová Doba.

V rubrice „ Z Naší kolonie“ se objevovaly zprávy ohledně našich krajanů

v Argentině z jednotlivých kolonií, které byly po Argentině a kde se sdružovali naši

krajané. Dále se tato rubrika rozčleňovala dle územního rozdělení. Každá kolonie

v Argentině, kde se soustřeďovali naši krajané, měla určitý svůj podíl na interpretování

nejrůznějších novinek, oznámení, událostí, které se za tu dobu co se vydává, stalo.

Pravidelně se objevovaly zprávy z Avellanedy, z Chaca, z Villa Devoto, z Villa Dominico,

z Berisso, z Buenos Aires. S menší pravidelností se dozvídáme o novinkách z Córdoby,

z Rosaria, z Comodoro Rivadavia.

V rubrice, která se jmenuje „Místní zprávy“ se dovídáme o skutečnostech, které se

v tu dobu staly v Argentině. Byly to krátké a velmi stručné informace například ohledně

úrody, automobilových závodů, a podobně.

V následující časopisové rubrice, která se nazývá „Ze Světa“ se dozvídáme

o událostech, které se v letech 1934 - 1938 ve světě odehrály. Objevují se novinky

z Evropy, z Asie, ze Severní Ameriky.

Následující rubriku, kterou jsem rozebírala, jsem pojmenovala jako „Aktuální

téma.“ Tato rubrika se soustřeďovala vždy na nějaký problém daného měsíce, nebo

na nějakou ožehavou kauzu. Neřešila, zda se jedná o téma politické, sportovní, etické.

Do sekce Ostatní rubriky jsem zařadila všechny, které se s menší či větší

pravidelností opakovaly. Například rubrika, která se jmenovala Malý Oznamovatel., která

sloužila k oznámení určitých událostí. V tomto časopise se objevovaly i vtipné historky.

Dále byla součástí časopisu Nová Doba vždy i povídka na příslušné téma například

o válce, o lásce, o penězích, o hvězdách, o nemocech. Tato povídka či román byla většinou

na pokračování. Byla rozložena do 3 nebo 4 čísel časopisu. V roce 1938 se součástí stala

také rubrika s názvem Humor, kde byly soustřeďovány anekdoty.

Rozsáhlou částí tohoto časopisy byly reklamy, pozvánky a inzeráty. Pro potřeby

své diplomové práce jsem vytvořila několik grafů, které ukazují jejich přesnou strukturu.

Z mého výzkumu jsem zjistila, že nejvíce procent, celých 68% zaujímají reklamy.

Pozvánky a Inzeráty vycházejí skoro na stejno. Reklam v časopise Nová Doba bylo

opravdu požehnaně. Zejména v roce 1934, kdy ze 4 stránek časopisu reklamy tvořily téměř

polovinu. Co se týká grafické stránky reklam, pozvánek a inzerátů, tak mezi lety
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1934 – 1938 neproběhla žádná radikální změna. Všechno bylo umístěno na stejném místě

jako v předchozím čísle časopisu.

Veškeré příjmy a výdaje byly zveřejněny v časopise Nová Doba. Na začátku

každého roku se objevil přehled plánovaných příjmů a výdajů a na konci roku byl

k dispozici rozpis skutečných příjmů a výdajů.

Závěrem lze dodat, je velká škoda, že jsem měla k dispozici pro svou praktickou část

pouze prameny v letech 1934 -1938. Bylo by nesmírně zajímavé zkoumat materiály

za delší časové období. Časopis Nová Doba slouží jako příklad krajanského tisku a jeho

důkladné zpracování by mohlo přinést zajímavé výsledky.
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