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 Veronika Lokšová se rozhodovala o tématu své diplomové práce v době, kdy byly dány

všechny předpoklady pro získání kompletní řady časopisu Nová doba, který vycházel od

třicátých let dvacátého století v Argentině a v českých knihovnách existuje pouze v několika

ročnících popř. jednotlivých číslech. Začala tedy se studiem širší problematiky

československé emigrace do Argentiny, aby ovšem po několika měsících zjistila, že se

kompletní řadu Nové doby nepodaří pro některou z českých knihoven získat. Protože však už

zatím prostudovala k problematice emigrace do Argentiny a emigrace vůbec množství

literatury, odborných textů i pamětí emigrantů, u tématu zůstala i s vědomím, že původní

představu nemůže naplnit a Novou dobu nebude moci v celku analyzovat.

Rozčlenila svůj text na dvě části, které sama nazývá, aniž by vysvětlila, co chce svými slovy

říci „obecnou a praktickou“ (str.8) V první se opřela o stávající literaturu a popisovala

československou emigraci do Argentiny od počátku dvacátého století do třicátých let, v druhé

potom zkoumala obsah pěti ročníků Nové doby za leta 1934-1938, kde sledovala nejen obsah

jednotlivých příspěvků, ale také rozsah jednotlivých rubrik. První část pak dále segmentovala

do čtyř kapitol, v první se zabývá vystěhovalectvím obecně, v druhé vystěhovalectvím do

Argentiny z českých zemí, ve třetí krajanskými komunitami a ve čtvrté krajanským tiskem.

Není přitom úplně jasné, proč věnuje velkou pozornost právním předpisům reglementujícím

vystěhovalectví, její přehled je sice zajímavý, s navazujícím textem však nemá velkou

souvislost. Lokšová se zde navíc dopouští podstatné nepřesnosti, když omezuje

vystěhovalectví do USA kvótovým zákonem na 3 073 ročně v obecné rovině. Oněch 3 073

osob nebylo obecnou kvótou, ale kvótou při přistěhovalce z Československa (str. 23)

Problémem této části je ambice diplomantky prezentovat na malém prostoru velký objem

informací. Často vedle sebe klade nesouvisející fakta, čímž historické skutečnosti povážlivě

deformuje. Spojovat tak vznik a rozvoj českých periodik v zahraničí se sociálním a

politickým útlakem českého národa jako to dělá Lokšová na str. 10 nelze a pokud studiem

dospěla k názoru, že tomu tak bylo, měla by vysvětlit, proč tak soudí.

Druhá část je pak statistickým zpracováním různých rubrik Nové doby, doprovázeným

příslušnou grafikou a stručným zachycením nejdůležitějších příspěvků v jednotlivých

rubrikách. Diplomatka se zaměřuje zejména na zprávy o dění v jednotlivých krajanských

komunitách, které jsou spolu s jejich kusými finančními informacemi jistým příspěvkem ke

studiu problematiky československé emigrace v Argentině ve třicátých letech. Lokšová se ani

zde nevyhnula nepřesnostem a omylům. Tvrzení na straně 68, podle něhož měla být v období

před druhou světovou válkou Argentina nejdůležitějším ekonomickým partnerem

Československé republiky, neodpovídá přirozeně skutečnosti, Lokšová opomněla dodat, že

tento výrok platí pouze pro země Latinské Ameriky.

Kvalitu práce nepoznamenal jen nezdar při získání kompletní řady Nové doby, který

diplomantka nemohla ovlivnit. Co ovšem ovlivnit mohla, byla větší pečlivost při

shromažďování materiálu pro přípravu práce a práci na textu. Třebaže pracovala s ročenkou

Ibero-Americana Pragensia, unikla jí jedna z prvních moderních studií věnovaných

československé emigraci do Argentiny a Latinské Ameriky vůbec. Rudolf Míšek publikoval

svůj článek hned v prvním svazku ročenky v roce 1967 (Rudolf Míšek, „Origen de la

Emigración Checoslovaca a Argentina“, in: Ibero-Americana Pragensia, I, 1967, 123-131) a

na jeho text potom odkazuje velká většina všech autorů, kteří se pak problematikou

československé emigrace později zabývali (Polišenský, Barteček, Dubovický, Baďura).

Nevhodně pak zařadila v bibliografii část textů, jichž při práci používala. Publikace Boženy

Čvančarové, Františka Čecha-Vyšaty. Ferdinanda Klindery ani Anny Kodýtkové nejsou

sekundární literaturou, ale memoáry či cestopisy, jichž Lokšová používá jako pramene.

Zbytečné chyby plynoucí patrně z nepozornosti se pak dopustila opět v bibliografii. Zřejmě

v návaznosti na publikace Vlastimila Kybala změnila i křestní jméno autora, který v seznamu

litaratury za Kybalem následuje, Vladimíra Nálevku tak uvádí také jako Vlastimila (str. 96) a

na svém omylu trvá na str. 49. Jiný problém přestavuje také jazyková stránka textu.

Autorčina gramatika nabízí četné chyby typu „… přinášejí pravdivé informace o životě

v Argentině na rozdíl od reklamních letáčků, brožurek, které slibovali ráj.“ (str. 10) nebo

„všechny české a slovenské kolonie, které vznikaly na půdě Argentiny, prosazovali své

aktivity…“ (str. 36), které by se neměly v diplomové práci objevit. Stejně tak je

problematický i styl, který by měl odpovídat odborné práci. V textu se tak objevují slova a

obraty z obecné češtiny i stylistické neobratnosti. Jako příklad z množství případů uvádím

větu ze str. 11. „Za rozvoj krajanského tisku může hlavně Argentina a Brazílie, jelikož se tam

nacházelo největší procento našich krajanů.“ či „kamarádka … z této cesty vycouvala“ (str.

13) Kuriózní ukázkou malého zájmu diplomantky o jazykovou podobu textu je záměna slov

„půdní“ a „původní“ na straně 31 či vazba „smyšlené iluze“ (str. 13). Co se pak týče

stylistiky, je v textu řada vět či souvětí, které jsou postaveny poněkud netradičně. Zase jenom

jako příklad uvádím: „Veškeré noviny a časopisy byly hlavními projevy, aby ostatní krajané

utužili soudržnost a hlavní znaky české národnosti.“ (10n). Výslovně přitom znovu konstatuji,

že uvedené výrazy a věty jsou pouhými příklady, podobných by se daly najít v práci desítky.

Přesto, že považuji svoje výtky za závažné, doporučuji se znalostí geneze textu výslednou

podobu k obhajobě. Navrhuji ji pak hodnotit zejména s ohledem na druhou její část stupněm

dobře.
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